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KẾ HOẠCH 

Về việc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 

  

Căn cứ Kế hoạch số 278/KH-SGDĐT ngày 04/02/2025 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực năm 2025; 

Căn cứ các văn bản hiện hành về phòng, chống tham nhũng và việc phát 

hiện, xử lý vụ việc tham nhũng. 

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của 

trường THCS và THPT Hưng Lợi năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, đồng bộ các giải 

pháp phòng ngừa TNTC theo quy định. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy 

lùi tình trạng tham nhũng diễn ra trong các lĩnh vực hoạt động của Nhà trường. 

Xây dựng đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động có bản lĩnh chính trị vững 

vàng, liêm chính, không tham nhũng, lãng phí. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

luôn tiên phong, gương mẫu trong công tác đấu tranh PCTNTC. 

- Kế hoạch, biện pháp PCTNTC, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

những quy định mới về kiểm soát tài sản, thu nhập; kiểm soát xung đột lợi ích 

luôn được triển khai, phổ biến sâu rộng và có hiệu quả đối với lực lượng cán bộ, 

nhà giáo, người lao động trong Nhà trường, từng bước tạo sự chuyển biến tích cực 

từ nhận thức cho đến hành động về công tác PCTNTC. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Hiệu trưởng tiếp tục xác định công tác PCTNTC là nhiệm vụ thường 

xuyên, quan trọng, cấp bách, lâu dài để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức, 

đoàn thể thực hiện nghiêm túc công tác PCTNTC tại đơn vị. Đồng thời, tiếp tục 

chỉ đạo các bộ phận được phân công nhiệm vụ PCTNTC thường xuyên tham mưu, 

xây dựng và ban hành các văn bản có liên quan đến PCTNTC, lãng phí trong việc 

thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến từ các văn bản pháp lý của cấp trên có 

liên quan đến PCTNTC đến cán bộ, nhà giáo và người lao động. 

- Xây dựng kế hoạch PCTNTC phù hợp tại đơn vị, tiếp tục đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền Luật PCTN 2018 cũng như các văn bản có liên quan bằng nhiều 

hình thức thiết thực, hiệu quả; thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra nội bộ, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng quy định. 



2 

 

 

 

- Tiếp tục thực hiện theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN và đạo đức liêm chính vào chương 

trình giảng dạy trong Nhà trường theo tinh thần Công văn số 203/UBND-NC ngày 

23/01/2024 của UBND tỉnh. 

- Tăng cường trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các 

quy định về PCTNTC tại đơn vị; Nâng cao vai trò nêu gương, liêm khiết, chấp 

hành nghiêm chính các quy định của pháp luật về PCTNTC, quy tắc ứng xử, ... 

Chịu trách nhiệm khi để xảy ra vụ, việc TNTC tại cơ quan đơn vị mình quản lý, 

phụ trách theo quy định tại Điều 72 và Điều 73 Luật PCTN năm 2018. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực 

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về PCTNTC; không ngừng nghiên cứu, sáng tạo, đổi mới hình 

thức, đa dạng hóa nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC 

theo hướng ngày càng đi vào chiều sâu, thực chất, hiệu quả hơn. Gắn công tác 

PCTNTC với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; gắn PCTNTC với xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến’”, 

“tự chuyển hoá” trong nội bộ qua việc lồng ghép tuyên truyền đến cán bộ, nhà 

giáo, người lao động thông qua họp lệ chi bộ, đảng bộ, họp chuyên môn, họp hội 

đồng sư phạm, thông tin qua Zalo nhóm, hệ thống email trường;  Tăng cường việc 

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về PCTNTC. 

- Tập trung triển khai các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và 

pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, nhà giáo, người lao động của của đơn vị về 

công tác PCTNTC như: Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 

ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn trong đơn vị; tác phẩm Sách của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng 

về “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần 

xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”; Kế hoạch số 

221/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược quốc 

gia về PCTNTC đến năm 2030; Công văn số 4269/UBND NC ngày 30/12/2024 

của Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tiếp tục nâng cao hiệu quả đánh giá công tác 

PCTN cấp tỉnh năm 2024; Công văn số 2295 CV/TU ngày 03/01/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Kết luận số 105-KL/TW ngày 04/12/2024 của 

Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33- CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát 

việc kê khai tài sản; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 09/01/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí... Tiếp tục thực 

hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ 

trong việc tuyên truyền, đưa nội dung PCTNTC và đạo đức liêm chính vào chương 

trình giảng dạy trong Nhà trường theo tinh thần Công văn số 203/UBND-NC ngày 

23/01/2024 của UBND tỉnh (được cụ thể hoá bởi Công văn số 398/SGDĐT- 



3 

 

 

 

GDTrH ngày 07/02/2024 của Sở GDĐT). 

3. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp 

phòng ngừa tham nhũng theo quy định, trong đó tập trung vào một số nội dung cụ 

thể như sau: 

3.1. Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị 

- Thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật PCTN 2018, 

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản có liên quan về công 

khai, minh bạch đối với các nhóm lĩnh vực dễ phát sinh TNTC thuộc chức năng, 

nhiệm vụ, lĩnh vực được giao (như mua sắm công và xây dựng cơ bản; về tài chính 

và ngân sách Nhà nước; quản lý dự án đầu tư xây dựng; quản lý và sử dụng đất, 

tổ chức cán bộ, trong hoạt động giải quyết các công việc của cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, cá nhân; công bố công khai công tác quy hoạch, bổ nhiệm, miễn nhiệm, 

cử cán bộ nhà giáo đi học nâng cao trình độ, hợp đồng lao động, thi tuyển, xét 

tuyển công chức, viên chức, tiếp nhận, thuyên chuyển, điều động cán bộ công 

chức, chế độ chính sách, nâng lương, đánh giá xếp loại thi đua). 

- Thực hiện tốt công tác công khai theo Điều 11 Luật PCTN năm 2018 và 

Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về 

công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc 

dân nhằm nâng cao tính minh bạch, phát huy dân chủ, tăng cường tính tự chủ và 

tự chịu trách nhiệm của các cơ sở giáo dục trong quản lý nguồn lực và đảm bảo 

chất lượng giáo dục. 

3.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn tại đơn vị 

- Thường xuyên rà soát, hệ thống hoá các quy định về thủ tục giấy tờ và 

thời hạn giải quyết đối với từng loại công việc, công bố, công khai minh bạch trên 

các trang web và nơi công sở để làm căn cứ cho tổ chức, người dân thực hiện và 

giám sát việc thực hiện, trong đó tập trung các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham 

nhũng, lãng phí như: xây dựng cơ bản, xét duyệt dự án, cấp vốn, mua sắm tài sản, 

sửa chữa, quy hoạch, kê khai tài sản, ... 

- Thực hiện tốt việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ hàng năm, công khai 

về chế độ, định mức, tiêu chuẩn và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn sử 

dụng xe công, tài sản, chế độ công tác, khen thưởng, kỷ luật... 

- Triển khai Luật công chức, viên chức đến cán bộ, nhà giáo, người lao 

động cũng như việc xử lý trách nhiệm cán bộ, nhà giáo, người lao động trong việc 

vi phạm quy định các vụ việc vi phạm chế độ, định mức, tiêu chuẩn về yêu cầu 

bồi thường và xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, công chức vi phạm. Đồng thời, 

thực hiện nghiêm túc Công văn số 746/STC-TT ngày 21/02/2024 của Sở Tài chính 

về việc tự kiểm tra tài chính, kế toán tại các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách 

nhà nước. 
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3.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, thực 

hiện quy định về tặng quà, nộp lại quà tặng 

- Thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, chuẩn mực xử sự trong thực hiện 

nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội theo các quy định tại cơ quan được 

Giám đốc Sở ban hành theo quy định tại Điều 20, Điều 22 và Điều 23 Luật Phòng, 

chống tham nhũng năm 2018.  

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về tặng quà và nhận quà tặng, kiểm 

soát xung đột lợi ích theo quy định của pháp luật và đặc thù nghề nghiệp nhằm 

đảm bảo liêm chính, trách nhiệm, đạo đức công vụ theo Luật PCTN năm 2018; 

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN. 

3.4. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý 

và thanh toán không dùng tiền mặt 

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính thông qua việc xây dựng 

và ban hành kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính từng năm; thực hiện 

nghiêm, có hiệu quả các chương trình, kế hoạch cải cách hành chính đã ban hành. 

Tiếp tục đơn giản hóa và cắt giảm bớt thủ tục tiếp xúc với tổ chức, cá nhân đến 

liên hệ công tác tại trường THCS và THPT Hưng Lợi. 

- Thực hiện nghiêm túc việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác giảng dạy, quản lý giáo dục. Đồng thời, tuỳ theo từng thời điểm 

thực Hiệu trưởng sẽ chủ động có những chỉ đạo việc ứng dụng công nghệ thông 

tin một cách uyển chuyển, phù hợp trong các hoạt động chuyên môn (như tập 

huấn, hội nghị, hội họp, giảng dạy, ...). 

- Nghiêm túc thực hiện theo Chỉ thị số 20/2007/NĐ-CP của Chính phủ về 

việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà 

nước. Đồng thời đã quan tâm, chỉ đạo khuyến khích lực lượng cán bộ, nhà giáo, 

người lao động của đơn vị hạn chế sử dụng tiền mặt trong thanh toán và thực hiện 

thu học phí không dùng tiền mặt. 

3.5. Công tác kê khai tài sản, thu nhập tại đơn vị 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện nghiêm túc các quy định của về kiểm 

soát tài sản, thu nhập; đặc biệt là Luật PCTN năm 2018; Nghị định 59/NĐ-CP 

ngày 30/10/2020 của Chính phủ; Nghị định 130/2020/NĐ- CP ngày 30/10/2020 

của Chính phủ; Công văn số 3241/UBND-NC ngày 23/11/2023 của UBND tỉnh 

về triển khai, thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập hàng năm; Công văn 

98/UBND-NC ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai Kết luận số 

105-KL/TW ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với việc kê khai tài sản. 

- Phối hợp tốt với Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập trong việc triển khai, 

thực hiện Kế hoạch số 43/KH-TTr ngày 26/12/2023 của Thanh tra tỉnh về triển 

khai, thực hiện Đề án “Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu 



5 

 

 

 

nhập'’” theo Kế hoạch số 2032/KH-TTCP ngày 08/9/2023 của Thanh tra Chính 

phủ và Công văn số 3067/UBND-NC ngày 09/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có chức năng kiểm soát thu nhập, tài sản khi 

có yêu cầu tiến hành kiểm soát thu nhập, tài sản đối với cá nhân thuộc thẩm quyền 

quản lý của đơn vị (nếu có). Đồng thời, lãnh đạo Nhà trường luôn chỉ đạo các cá 

nhân thuộc diện thực hiện kê khai tài sản, thu nhập thực hiện việc kê khai trung 

thực, chính xác, rõ ràng về tài sản, thu nhập của bản thân. 

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, nhất 

là người đứng đầu đơn vị; thực hiện quy định về xử lý trách nhiệm của người 

đứng đầu đơn vị để xảy ra tham nhũng 

Lãnh đạo Nhà trường luôn nghiêm túc thực hiện việc nêu gương, tiên phong 

trong công tác PCTNTC tại đơn vị. Thường xuyên chỉ đạo người đứng đầu, cấp 

phó của người đứng đầu các tổ chức trong Nhà trường phải tiên phong, gương 

mẫu trong việc trực tiếp tổ chức, lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTNTC thuộc bộ 

phận phụ trách; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các vụ việc có dấu hiệu 

tham nhũng đồng thời phải chịu trách nhiệm của cá nhân trước tập thể, trước cấp 

trên quản lý hay cơ quan pháp luật khi để xảy ra những vụ việc tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực của bộ phận do cá nhân phụ trách. 

5. Một số nhiệm vụ khác 

5.1. Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện công tác PCTNTC của đơn vị 

mình khi có yêu cầu. 

5.2. Phối hợp chặt chẽ trong việc cung cấp thông tin, tài liệu cho cơ quan 

chức năng để phục vụ việc xem xét, xử lý vụ việc tham nhũng khi có yêu cầu; kịp 

thời báo cáo đến cơ quan có chức năng bảo vệ người tố cáo theo quy định của 

pháp luật cũng như đề xuất khen thưởng kịp thời những cá nhân dũng cảm phát 

giác, có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh chống TNTC đối với đơn vị 

(nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Hiệu trưởng nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2025; theo dõi, tổng hợp kết quả thực 

về phòng, chống tham nhũng. 

- Xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ; nâng cao hiệu quả trong việc 

thực hiện cải cách thủ tục hành chính và thực hiện các quy chế liên quan đến công 

tác PCTN. 

- Chỉ đạo bộ phận kế toán nhà trường xây dựng và thực hiện các định mức, 

tiêu chuẩn chế độ; triển khai thực hiện các quy định về công khai tài chính. 

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo để kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, xử lý những 

hành vi tham nhũng. 

- Kịp thời báo cáo những vụ việc liên quan đến công tác PCTN về Phòng 
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Giáo dục và Đào tạo để nắm tình hình và có hướng chỉ đạo giải quyết kịp thời. 

2. Đối với các GV, NV 

Có trách nhiệm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống tham nhũng 

năm 2025 của nhà trường. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại nhà trường; Thực hiện 

nghiêm túc chế độ hợp pháp của đoàn viên, học sinh. 

3. Thanh tra nhân dân 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát theo chức năng nhiệm vụ theo kế 

hoạch này. 

4. Các tổ chức đoàn thể 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN đến cán 

bộ, nhà giáo, người lao động, tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức chấp 

hành pháp luật PCTN. Phát huy dân chủ trong Nhà trường. 

- Nếu trong đơn vị có xảy ra tham nhũng Hiệu trưởng là người chịu trách 

nhiệm trước cấp trên và pháp luật. 

- Kế hoạch được triển khai thực hiện và tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến 

tất cả cán bộ, nhà giáo, người lao động của trường. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 của 

trường THCS và THPT Hưng Lợi. Trong khi thực hiện có điều gì bất cập nên xin 

ý kiến của Nhà trường để tìm cách giải quyết đạt hiệu quả cao nhất./. 

 

Nơi nhận:    
- HT và PHT; 

- Các TTCM, TTVP; 

- Trưởng các bộ phận; 

- Đăng Website trường; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thanh Trọng 
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